
Deliberazione n. 6 dd. 17.01.2017  Pagina 1 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

    
 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  __________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

 
n. 6 dd. 17.01.2017 

 
 

 

OGGETTO: Università della Terza Età e del Tempo Disponibile anno 2016/2017. Riparto 

spese con il Comune di Stenico e integrazione impegno di spesa per il trasporto 

degli utenti dal Comune di Stenico. Codice CIG ZBF1B8B418. 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 18:20 nella sala delle 

riunioni, con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta comunale: 

 

 

 

DELLAIDOTTI ALBINO Sindaco presente 

MARGONARI RUDI Vicesindaco presente 

DEGIAMPIETRO PIERA Assessore presente 

ORLANDI DAVIDE Assessore presente 

RIGOTTI ILARIA Assessore presente 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Giovanna Orlando. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Albino Dellaidotti invita la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto. 

 



Deliberazione n. 6 dd. 17.01.2017  Pagina 2 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 101 dd. 12.10.2016 con la quale si disponeva: 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, il servizio di trasporto dei partecipanti alle 

lezioni dell’Università della Terza Età provenienti da Tavodo, Andogno e Dorsino fino alla 

sede di San Lorenzo al Consorzio Trentino Autonoleggiatori con sede in Trento, via 

Klagenfurt, n. 52 al costo di € 49,18.= giornalieri oltre ad IVA e quindi di € 60,00.= (IVA 

compresa) giornalieri così come da preventivo pervenuto il 11.10.2016 prot. 6435, per 

complessivi € 983, 61; 

2. di specificare che il contratto si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio con sottoscrizione digitale e nel rispetto delle seguenti clausole essenziali: 

servizio di trasporto da svolgersi negli orari di cui al piano delle attività approvato con 

propria deliberazione n. 86/2016 e mediante impiego di un mezzo della capienza adeguata; 

penale da applicare nel caso in cui il trasporto non venisse effettuato per fatto imputabile alla 

ditta pari ad € 60,00 giornaliere; 

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 1.200,00.= (IVA 

compresa) all’intervento 1050205 (cap. 1295) del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

4. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata unanime votazione, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4 del 

D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 

 

Dato atto che ai corsi dell’Università della Terza Età e del Tempo disponibile realizzati 

presso la sede comunale del Comune di San Lorenzo Dorsino hanno chiesto di poter partecipare 

anche persone residente nel Comune di Stenico; 

 

Richiamata la nota pervenuta in data 10.01.2017 sub prot. n. 147 con la quale il Comune di 

Stenico ha comunicato che con deliberazione della Giunta comunale n. 114 dd. 06.12.2016 ha 

disposto di compartecipare alle spese sia per la formazione che per il trasporto dei propri residenti 

che partecipano ai corsi dell’Università della Terza Età e del tempo disponibile anno accademico 

2016/2017 che si tengono presso la sede di San Lorenzo Dorsino; 

 

Rilevato quindi che ora necessita integrare l’incarico conferito al Consorzio Trentino 

Autonoleggiatori con la deliberazione della Giunta comunale n. 101/2016 sopra richiamata al fine di 

ricomprendere nel trasporto la tratta di interesse per le persone residenti nel Comune di Stenico; 

 

Vista la nota pervenuta in data 24.11.2016 sub prot. n. 7415 con la quale il Consorzio 

Trentino Autonoleggiatori ha quantificato il corrispettivo richiesto per il trasporto da Sclemo - 

Stenico -Premione - Villa Banale - Andogno – Tavodo - Dorsino fino a San Lorenzo in Banale e 

ritorno in € 120,00 giornalieri IVA compresa mentre l’impegno di spesa originariamente era stato 

effettuato solo per la tratta Andogno – Tavodo – Dorsino e ritorno per € 60,00 giornalieri IVA 

compresa; 

 

Preso atto che il C.T.A. nel proprio preventivo garantisce l’impiego di un mezzo della 

capienza sufficiente al trasporto di tutti gli iscritti; 

 

Ritenuto opportuno fissare una penale a carico della ditta da applicarsi nel caso in cui il 

servizio non dovesse essere effettuato per fatto ad essa imputabile; 

 



Deliberazione n. 6 dd. 17.01.2017  Pagina 3 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

Attesa l’applicabilità al caso specifico dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 

23/90 e s.m. in relazione sia all’esiguità della prestazione che alla congruità del prezzo; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/l e s.m. al fine di consentire l’utilizzo 

immediato del servizio da parte degli utenti residenti a Stenico visto che l’anno accademico è già in 

corso; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 81, 

comma 1 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ivi compresa l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

Visto il D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, che modifica il D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L; 

 

Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che il Comune di Stenico con deliberazione della Giunta comunale n. 114 dd. 

06.12.2016, ha disposto di compartecipare alle spese sia per la formazione che per il trasporto 

dei propri residenti che partecipano ai corsi dell’Università della Terza Età e del tempo 

disponibile anno accademico 2016/2017 che si tengono presso la sede di San Lorenzo Dorsino; 

 

2. di integrare conseguentemente, per le motivazioni in premessa esposte, l’incarico al Consorzio 

Trentino Autonoleggiatori con sede in Trento, via Klagenfurt, n. 52 per il servizio di trasporto 

dei partecipanti alle lezioni dell’Università della Terza Età andando ad aggiungere, per le 

lezioni rimanenti del corrente anno accademico, la tratta Sclemo - Stenico -Premione - Villa 

Banale all’attuale tratta Andogno – Tavodo - Dorsino fino a San Lorenzo in Banale e ritorno; 

 

3. di impegnare per la tratta aggiuntiva di cui al punto 2. l’importo di € 49,18 oltre ad IVA per € 

60,00 giornalieri per le n. 10 lezioni rimanenti così come da preventivo pervenuto il 24.11.2016 

sub prot. n. 7415, per complessivi € 600,00 all’intervento 1050205 (cap. 1295) del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario in corso gestione provvisoria, che presenta adeguata 

disponibilità, dando atto che lo stesso importo verrà rimborsato dal Comune di Stenico e sarà 

introitato alla risorsa 3051300 (cap. 735); 

 

4. di specificare che l’integrazione contrattuale di cui al punto 2. si perfezioni mediante scambio 

di corrispondenza secondo gli usi del commercio con sottoscrizione digitale e nel rispetto delle 

seguenti clausole essenziali: servizio di trasporto da svolgersi negli orari di cui al piano delle 

attività approvato con propria deliberazione n. 86/2016 e mediante impiego di un mezzo della 

capienza adeguata; penale da applicare nel caso in cui il trasporto non venisse effettuato per 

fatto imputabile alla ditta pari ad € 60,00 giornaliere; 

 



Deliberazione n. 6 dd. 17.01.2017  Pagina 4 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

5. di dare atto che al rapporto contrattuale con il Consorzio Trentino Autonoleggiatori trovano 

applicazione le disposizioni di cui alla L.13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari e che pertanto l’impresa affidataria è obbligata a comunicare entro il termine di 7 

giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli estremi del conto 

dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare 

specificamente il seguente codice CIG ZBF1B8B418; 

 

6. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 

7. di introitare altresì dal Comune di Stenico l’importo di € 1.347,93 alla risorsa 3051300 (cap. 

735) quale quota di compartecipazione delle spese di formazione in relazione al numero dei 

propri censiti partecipanti; 

 

8. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata unanime votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 

MGM 

 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 

======================================================================= 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 



Deliberazione n. 6 dd. 17.01.2017  Pagina 5 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

- Albino Dellaidotti - - dott. Giovanna Orlando - 
 


